
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2025 | Edição: 211 | Seção: 2 | Página: 39

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra

PORTARIA MGI Nº 9.634, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, o art. 2° da

Portaria MGI n° 8.846, de 10 de outubro de 2025, e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso IX, do Anexo I

do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, e que consta no processo nº 08227.001103/2025-19, resolve:

Art. 1º Designar as seguintes pessoas, titulares e suplentes, indicadas pelos respectivos órgãos e

entidades, para compor a Comissão Organizadora Nacional da 2° Conferência Nacional de Arquivos - 2°

Cnarq:

I - Conselho Nacional de Arquivos, que a coordenará:

Titular: Mônica Lima e Souza; e

Suplente: Sheila Christina Mueller Mello.

II - Advocacia-Geral da União:

a) Titular: João Marcus Wouk Okumura; e

b) Suplente: Fabio Akira Kasahara.

III - Ministério Público da União:

a) Titular: Thiago Henrique Soares Costa; e

b) Suplente: Caroline Maria Guimarães Beasley.

IV - Controladoria-Geral da União:

a) Titular: Erica Fernanda de Holanda Compagnucci; e

b) Suplente: Vitor Correa Rasi.

V - Supremo Tribunal Federal:

a) Titular: Christine Peter da Silva; e

b) Suplente: Ana Paula Alencar Oliveira.

VI - Rede de Arquivos Estaduais e do Distrito Federal:

a) Titular: Jorge da Cruz Vieira; e

b) Suplente: Cleilda Braga Dias.

VII - Arquivos Municipais:

a) Titular: Elizanilde Alves da Silva; e

b) Suplente: Adailton Andrade.

VIII - Arquivo Nacional:

a) Titular: Paola Rodrigues Bittencourt; e

b) Suplente: Thiago de Oliveira Vieira.

IX - Congresso Nacional:

a) Titular: Daliane Aparecida Silverio de Sousa; e

b) Suplente: Pedro dos Santos Borges.

X - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos:

a) Titular: Vitor Marcelo Almeida; e



b) Suplente: Rafael Dias da Silva.

XI - Secretaria de Participação Social da Secretaria-Geral da Presidência da República:

a) Titular: Marcelo Pires Mendonça; e

b) Suplente: Ronald Ferreira dos Santos.

XII - Fórum Nacional das Associações de Arquivologia do Brasil:

a) Titular: Heloísa Esser dos Reis; e

b) Suplente: Lara Lins.

XIII - Associação dos Servidores do Arquivo Nacional:

a) Titular: Dilma Fátima Avellar Cabral da Costa; e

b) Suplente: Angélica Ricci Camargo.

XIV - Associação Nacional de História:

a) Titular: Beatriz Kushnir; e

b) Suplente: Ygor Gabriel Alves de Souza.

XV - Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais:

a) Titular: Elisa Pessanha; e

b) Suplente: Luiz Gustavo Freitas Rossi.

XVI - Rede de Arquivistas e Técnicos das Instituições Federal de Ensino Superior:

a) Titular: Rodolfo Peres Rodrigues; e

b) Suplente: Raquel Diniz Bandeira.

XVII - Fórum Nacional de Ensino e Pesquisa em Arquivologia:

a) Titular: Lúcia Maria Velloso de Oliveira; e

b) Suplente: Clarissa Moreira dos Santos Schmidt.

XVIII - Armazém Memória:

a) Titular: Paula Capriglione Zelic; e

b) Suplente: Julio Capriglione Zelic.

XIX Rede Acervos, Memórias e Movimentos Sociais:

a) Titular: Ionara Lourenço; e

b) Suplente: Thamires Ribeiro de Oliveira.

XX - Instituto Marielle Franco:

a) Titular: Gabrielle Oliveira de Abreu; e

b) Suplente: Mayara Donaria Araújo.

XXI - Arquivo Afro Fotográfico:

a) Titular: José Carlos Ferreira dos Santos Filho; e

b) Suplente: Elson de Assis Rabelo.

XXII - Casa do Povo:

a) Titular: Paula Salles; e

b) Suplente: Marcela Amaral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ESTHER DWECK

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


